
December 2025

Statlig förnekbar våldsförmåga
Ett försämrat säkerhetsläge i omvärlden innebär en
förstärkt benägenhet från andra stater att bedriva brotts-
lig verksamhet, bland annat i och mot Sverige.

I syfte att främja sina egna intressen görs försök att 
påverka politiska beslut, den allmänna opinionen eller 
sprida rädsla bland befolkningen.

Andra stater agerar ofta på sätt så att staten i fråga ska 
kunna förneka sin inblandning i gärningen. Detta kan 

benämnas som statlig förnekbar våldsförmåga och sker i 
huvudsak genom två olika tillvägagångsätt: med hjälp av 
ickestatliga aktörer som ombud eller med statsaktörer 
som agerar under täckmantel.

Våldsdåd som anstiftas eller utförs av andra stater skulle 
kunna definieras som terrorism förutsatt att brottslighetens 
syfte och effekt når upp till kraven som anges i den svenska 
terroristbrottslagen.  

VÅLD

SABOTAGE

CYBERANGREPP

DESINFORMATION

OTILLÅTEN PÅVERKAN

INFILTRATION

EGNA  
UTFÖRARE OMBUD

STATSAKTÖR

Icke-statliga  
aktörer som 
ombud
Ombud, även kallade proxies, är självstän-
diga aktörer med en egen agenda som 
används av stater för att genomföra förnek-
bara handlingar. Det kan handla om under-
rättelseverksamhet, olika typer av påver-
kansoperationer eller våldsdåd 

Gärningspersonerna kan hanteras av en 
koordinator som vanligtvis befinner sig utanför 
Sverige, exempelvis i den anstiftande staten. 
Koordinatorn kan sedan använda sig av 
ombud som är knutna till en organisation eller 
så kallade förbrukningsagenter som är fristå-
ende engångsutförare. Ett bärande inslag är 
att förnekbarheten upprätthålls genom att 
statsaktören använder ombud i flera led. Det 
kan vara så att de enskilda ombuden saknar 
kunskap om vem som är den egentliga upp-
dragsgivare och vad syftet med uppdraget är. 

Statsaktörer  
under täckmantel
Statliga aktörer kan också använda egen 
personal som agerar anonymt. Tillvägagångs-
sättet möjliggör större kontroll över operatio-
nen, men samtidigt är det svårare för staten att 
förneka sin inblandning om operationen avslö-
jas. För att minska spårbarheten delas opera-
tionen ofta upp i delmoment som utförs av 
olika grupper – exempelvis rekognoscering 
och planering, facilitering och utförande.
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Statlig förnekbar våldsförmåga och terrorhotet
Den statliga förnekbara våldsförmågan är ett exempel 
på hur terrorhotet mot Sverige och Europa har föränd-
rats och blivit mer mångfacetterat. Attentat kan i dag 
genomföras av aktörer som drivs av främmande staters 
strategiska intressen snarare än renodlade ideologiska 
motiv.

Det medför att gränsen mellan statliga och icke-statliga 

aktörers påverkan på terrorhotet inte är lika tydlig som  
tidigare.

I en europeisk kontext kan statligt förnekbart våld exem-
pelvis innefatta riktade mord eller sabotage mot mål som 
dissidenter, ambassader, industrier eller kritisk infrastruktur. 
Även mål av symbolisk betydelse kan förekomma, såsom 
monument samt platser av religiös eller politisk betydelse.

Vad utgör ett terroristbrott?
Terroristbrott kan utföras av enskilda individer eller 
grupper som av olika anledningar anser sig ha rätt att 
bruka våld för att ändra eller destabilisera samhället.

Ett terroristbrott ska allvarligt kunna skada ett land 
eller en mellanstatlig organisation och avsikten med 
gärningen ska vara att: 
 
 

•	 injaga allvarlig fruktan hos en befolkning eller en 
del av befolkningen

•	 otillbörligen tvinga offentliga organ eller en mellan-
statlig organisation att vidta eller att avstå från att vidta 
en åtgärd, eller

•	 allvarligt destabilisera eller förstöra grundläg-
gande politiska, konstitutionella, ekonomiska eller 
sociala strukturer i ett land eller i en mellanstatlig 
organisation. (Terroristbrottslag 2022:666)

Nationellt centrum för terrorhotbedömning (NCT) gör 
strategiska bedömningar av terrorhotet i och mot Sverige. 
NCT utgörs av personal från Försvarets radioanstalt (FRA), 
Militära underrättelse- och säkerhetstjänsten (Must) och 
Säkerhetspolisen.​

Varje år presenterar NCT en bedömning av det strategiska 
terrorhotet i och mot Sverige i form av en helårsbedömning. 
NCT gör också löpande bedömningar av omständigheter 
som berör – eller kan komma att beröra – terrorhotet på sikt 
i syfte att öka kunskap och därigenom den samlade förmå-
gan att motverka terrorhotets utveckling i ett tidigt skede.
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		Rapporten har skapats av: 

		Capri Norrman;Accessibility Expert Art Director;capri.norrman@intellecta.se


		Organisation: 

		Intellecta





 [Personlig information och organisationsinformation i dialogrutan Inställningar > Identitet.]


Sammanfattning


Kontrollfunktionen hittade inga problem i det här dokumentet.



		Kräver manuell kontroll: 0


		Manuellt godkänd: 2


		Manuellt underkänd: 0


		Överhoppat: 1


		Godkänt: 29


		Underkänt: 0





Detaljerad rapport



		Dokument




		Regelnamn		Status		Beskrivning


		Behörighetsflagga för tillgänglighet		Godkänt		Behörighetsflagga för tillgänglighet måste anges


		PDF-fil med bara bilder		Godkänt		Dokumentet är ingen PDF-fil med bara bilder


		Taggad PDF		Godkänt		Dokumentet är en taggad PDF


		Logisk läsordning		Manuellt godkänd		Dokumentstrukturen har en logisk läsordning


		Primärt språk		Godkänt		Textspråk är angivet


		Titel		Godkänt		Dokumenttiteln visas i namnlisten


		Bokmärken		Godkänt		Bokmärken finns i stora dokument


		Färgkontrast		Manuellt godkänd		Dokumentet har korrekt färgkontrast


		Sidinnehåll




		Regelnamn		Status		Beskrivning


		Taggat innehåll		Godkänt		Allt sidinnehåll är taggat


		Taggade anteckningar		Godkänt		Alla anteckningar är taggade


		Tabbordning		Godkänt		Tabbordningen stämmer överens med strukturordningen


		Teckenkodning		Godkänt		Tillförlitlig teckenkodning erbjuds


		Taggad multimedia		Godkänt		Alla multimedieobjekt är taggade


		Skärmflimmer		Godkänt		Sidan kommer inte att orsaka skärmflimmer


		Skript		Godkänt		Inga otillgängliga skript


		Tidsbestämda svar		Godkänt		Sidan kräver inga tidsbestämda svar


		Navigeringslänkar		Godkänt		Navigeringslänkarna är inte repetitiva


		Formulär




		Regelnamn		Status		Beskrivning


		Taggade formulärfält		Godkänt		Alla formulärfält är taggade


		Fältbeskrivningar		Godkänt		Alla formulärfält har beskrivningar


		Alternativ text




		Regelnamn		Status		Beskrivning


		Alternativ text för figurer		Godkänt		Figurer måste ha alternativ text


		Inkapslad alternativ text		Godkänt		Alternativ text som aldrig kommer att läsas.


		Kopplat till innehåll		Godkänt		Alternativ text måste vara kopplad till något innehåll


		Döljer anteckning		Godkänt		Den alternativa texten bör inte dölja anteckningen


		Alternativ text för andra element		Godkänt		Andra element som kräver alternativ text


		Tabeller




		Regelnamn		Status		Beskrivning


		Rader		Godkänt		TR måste vara underordnad Table, THead, TBody eller TFoot


		TH och TD		Godkänt		TH och TD måste vara underordnade TR


		Rubriker		Godkänt		Tabeller bör ha rubriker


		Regelbundenhet		Godkänt		Tabeller måste innehålla samma antal kolumner i varje rad och samma antal rader i varje kolumn


		Sammanfattning		Överhoppat		Tabeller måste ha en sammanfattning


		Listor




		Regelnamn		Status		Beskrivning


		Listpunkter		Godkänt		LI måste vara underordnad L


		Lbl och LBody		Godkänt		Lbl och LBody måste vara underordnade LI


		Rubriker




		Regelnamn		Status		Beskrivning


		Relevant kapsling		Godkänt		Relevant kapsling







Till början
